



JUSTIÇA FEDERAL
Tribunal Regional Federal da 1ª Região

CIRCULAR/NULIT N. 02

Brasília, 02 de fevereiro de 2015

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 05/2015 PROCESSOS: 3957-12.2014

Senhores Licitantes,

Em atenção à solicitação de esclarecimentos formulada pela empresa TOKIO MARINE SEGURADORA, a Pregoeira apresenta as informações prestadas pelo Setor Requisitante:

Pergunta 1:

Pedimos informar a seguradora atual.

Resposta:

PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS

Pergunta 2:

Solicitamos que nos seja informado a sinistralidade de cada veículo a ser segurado nos últimos 02 (dois) anos.

Resposta:

DATA SINISTRO	VEÍCULO	PLACA	ANO/MODELO
11/01/2013	FORD/FOCUS	JKH 6562	2006/2006
06/03/2013	RENAULT/VAN	JGC 5861	2008/2009
08/03/2013	VOLKS/VOYAGE	JHG 8572	2010/2010
25/06/2013	FIAT/PÁLIO	JJE 9781	2008/2008
23/07/2013	VOLKS/VOYAGE	JHG 8572	2010/2010
03/10/2013	TOYOTA/COROL.	JGL 2121	2008/2009
18/10/2013	CITROEN/C4 PAL	JDX 1144	2012/2013
23/01/2014	FIAT/PÁLIO	JJE 9791	2008/2008
27/06/2014	FORD/FOCUS	JKH 6992	2006/2006
22/10/2014	RENAULT/VAN	JGC 5861	2008/2009
24/10/2014	MARCOPOLO/V.	JFO 1660	2011/2011
04/11/2014	GM/CRUZE	JKO 4168	2013/2014
07/11/2014	TOYOTA/COROL.	JGL 2111	2008/2009
21/11/2014	FORD/FUSION	OVQ 5992	2013/2014

NÚCLEO DE LICITAÇÕES – NULIT.

SAS, Quadra 01, Bloco C, Sala 204 - Edifício Anexo I - Brasília/DF
Tel: (61) 3410-3411 Fax: (61) 3410-3415. Email: nulit@trf1.jus.br

Pergunta 3:

Pedimos informar para qual fim destina-se os veículos a serem segurados. Por exemplo: se são usados pelos procuradores, se são usados para fiscalização ou para carga e descarga, entre outros.

Resposta:

Os veículos são utilizados por: Desembargadores Federais, Juízes Federais, Servidores, Prestadores de serviço, Estagiários, Autoridades convidadas (Palestrantes, Professores, Mestres e Doutores) e ainda são utilizados para transporte de serviço administrativo envolvendo carga e descarga.

Pergunta 4:

Pedimos informar se, após transcorrido o certame para registro, a seguradora vencedora poderá vistoriar os veículos sem que haja alteração no valor acordado?

Resposta:

Sim, pode ser feita antes da abertura do Certame também, nos termos do item 15 do Anexo I do Edital.

Pergunta 5

Com relação aos veículos a serem segurados, questionamos se existe algum deles que se encontra parado em oficina, por algum dos motivos abaixo:

- a) Sinistro
- b) Reparos ou manutenção

Em caso afirmativo, pedimos especificarem qual o veículo e o motivo.

Resposta:

Sim, encontra-se um veículo parado em oficina por motivo de sinistro: Ford/Fusion, placa OVQ 5992. ANO/MODELO 2013/2014.

Pergunta 6:

Pedimos informar qual a estimativa de prêmio para contratação do seguro em referencia.

Resposta:

Essa resposta consta do item 16.3 - Disposições Finais, Anexo I do Edital.

Pergunta 7:

Como não é prática comum das Seguradoras, para veículos do tipo ambulância e micro ônibus/ônibus, podemos entender que não haverá a cobertura de vidros? E ainda, para este veículo, podemos considerar que a Assistência 24 horas não se estende aos pacientes transportados?

Resposta:

Para todos os veículos deverá ser observado o item 13 do Anexo I do Edital, em especial os subitens 13.4 e 13.5 do referido Anexo, alertando que a Assistência se estende também aos transportados.

Atenciosamente,

Elizete Ferreira Costa
Pregoeira

